Etiā *Brugis* aliisque Flandriae in urbibus concionatus est, ita ut eloquentis oratoris nomen in diem magis divulgaretur.

Mox autem verbi divini nuncius et orator sacer in **DATHENI** persona evanescet; contra cum strenuum partium, quibus adictus erat, propugnatorem agere videbimus. Hisce protegendis earumque viribus augendis nunc omnes ingenii animique dotes impendere et potuit et voluit.

Res politicae ac religionis cura tunc temporis in patria nostra mirum in modum commixtae erant. **DATHENUM** igitur utrisque se immiscuisse, non est quod miremur. Gubernatrix, ea quae jam pridem metu coacta concesserat, irrita reddere studens, cunctos qui Belgicis provinciis praeerant ad majorem in Reformatos severitatem et rigorem exhortata est, quod omnium animos maxima sollicitudine affecit, at simul libertatis ac religionis Palladii servandi et vindicandi, studio implevit. Regis clementiam denuo invocarunt et quae populo mercaturam agenti carissimae esse solent, dicitias suas illi obtulerunt.<sup>1)</sup> Petitionem illam ad re-

---

nem movent, **DATHENUM** coetum suum deseruisse (cf. *S'GRAVE-ZANDE* I. l. p. 153. art. 3). Verosimiliter tamen **DATHENUS** minime in mente habuit antistitis munere hoc loco fungi. Magistratus vero **DATHENUM** hujus coetus pastorem ordinatum esse urgere voluit, ne alium antistitem coetui concedere et admittere cogeretur. Si ita res sese habet, Calvinistarum Iprionensium verba haud ita de **DATHENO** sed multo magis de Magistratu *Iprionensi* querelam continent.

1) Documenti illius, quo regi 3,000,000 fl. obtulerunt refor-

gem deferre jam primo mensis Octobris die in congre-gatione antistitum Flandriae statutum erat. Hanc quoque quavis in urbe ab antistitibus Magistratui offerendam esse, DATHENO auctore, decretum est, ut res a rege ipso maximi momenti haberetur.<sup>1)</sup>

Et revera d. 27 ejusdem mensis, nonnulli e Cal-vinistis atque e Lutheranis, qui suo in coetu dignitate ac auctoritate praevalebant, Antverpiae HOOGSTRATENI comiti petitionem tradiderunt. Ambos coetus rixas suas componere vel potius in tempus reponere, urgens jusserrat tristium horum temporum necessitas.<sup>2)</sup> Si fides est hodierno historiographo,<sup>3)</sup> DATHENUS fuit qui,

---

mat, si Deum colere secundum conscientiae suae vocem iis con-cederet PHILIPPUS, fragmenta dedit BRANDTIUS l.l. pag. 393 sqq. cf. RAHLENBECK, *l'Inquisition et la réforme en Belgique*. Bruxel-les 1857, pag. 102.

1) Cf. BRANDT l.l. pag. 395. UYTTEHOOVEN, *Gesch. der Herk. kerk te Antwerpen*, pag. 237. Difficile est certo statuere in quamam e magno synodorum numero, quae hoc tempore habebantur, DATHENUS tanquam praeses, collegis suis talem fecerit propositionem, quae sane pro ejus sagacitate pugnare videtur. Ex opere hodierni scriptoris: M. L. VAN DEVENTER, qui multa adhuc inedita in suum usum adhibuit documenta, efficiendum esse videtur factum illud esse in conventu, in quo et nobiles nonnulli adfuere, primis m. Novembris diebus Tornaci habitu (*Het jaar 1566*, pag. 46.)

2) BRANDT l.l. pag. 393.

3) CHARLES RAHLENBECK (l.l. pag. 103. cf. pag. 105.) qui periodum, de qua agimus satis vividis depinxit coloribus. Quam-quam dubitanter de ejus narratione locuti sumus, quia fontes, e quibus eam hausit auctor, non indicavit, fatendum tamen est, cum e rerum hoc tempore conditione, tum ex ipsius DATHENI

GUILIELMO principi coöperans, talem diversas inter illas reformationis partes, effecisset concordiam,<sup>1)</sup> atque Calvinistis proposuisset, ut decimo et tredecimo Augustanae Confessionis articulis, calculum adjiciendo se cum Lutheranis unirent. Sed et hosce ad pacem inter reformatos ipsos constituendi conatus, et petitionis laudatae, multis etiam provinciarum septentrionalium in turbibus oblationem, faustum non habuisse eventum, ex historia constat. Dubitare licet an preces reformatorum illae unquam ad regem pervenerint; fructu saltem plane caruerunt.

Hoc tamen effecerat illa petitio, quod ab eo inde tempore reformati stricto admodum vinculo et inter se et cum nobilibus, qui Calvinismo favebant, essent conjuncti; et multi infausto hoc eventu jam eo adducti sunt, ut tempus advenisse crederent quo illata vis vi esset defendenda.

Civium rebellandi jus contra regem, quippe qui libertati tum politicae cum religiosae insidiari haud desine-

---

indole, valde probabilem esse ejus relationem. DATHENUS enim et in scriptis suis et in rixis Lutheranos inter et coetus Belgicos Francofurti, ad X<sup>o</sup> et XIII<sup>o</sup> artt. Aug. Confess. subscribendum, coetui suo antesignanum se praebuerat. Praeterea illi praesertim, qui tam diu in Germania versatus erat, persuasum esse debuit, omnes ad patriam oppressam liberandam conatus irritos fore ac inanes, nisi Germaniae principes reformati Belgicis suum praebherent auxilium. Quod praestare parati erant illi, dummodo ab his Augustana Confessio tanquam fidei symbolum acciperetur.

1) Alii ut VAN DEVENTER, hononificum huncce laborem GILESIO CLERQUIO tribuere maluerunt (l. l. pag. 45 sqq.)

ret, synodus ineunte mense Decembris *Antverpiae* habita agnovit. Quumque interea MARGARETHA pacto, cum reformatis iecto, violando ulterius etiam progrederetur, ita ut infantes parentum brachiis evellerentur, purioris Euangelii nuncii capite plecterentur, ac tandem undique copiac colligi coepissent, alea est jacta. Arma capere, copias auxiliares, e Palatinatu praesertim, contrahere, omnibusque viribus, quoad ejus fieri posset, tyranno resistere, in congregatione antistitum, quae d. 16° m. Decembris, in Flandriae pago *Nieuwkerke*, DATHENO praeside, est habita, decretum fuit.<sup>1)</sup>

Mox per Flandriae occidentalis vicos pulsabantur tympana, quorum clangore undique convocati milites, cum veterani tum tirones confluxerunt, qui primo loco urbem *Tornaci* aggredierentur. Alium et a consilio alienissimum in usum nunc iidem impendebantur nummi, quos regi dono donare pacis amantissimi ejus subditi in mente habuerant. Populi tumultuantis ubivis antesignani fuere Ecclesiae pastores, qui flagrantibus suis verbis et ardore eloquentiae sacvientem jam ignem longe lateque sparserunt ac veluti oleum surgentibus infuderunt flammis.

1) Desumpta sunt haec et quae sequuntur praesertim ex inquisitorio quod DENYSIUS quidam subiit, centurio illarum copiarum a consistoriis locatarum:

„Dicit qu'à *Nieuwkerke* a été une assemblée des ministres environ six ou huyt jours devant Noël, où estoit conclu qu'on leverait gens de guerre . . . . où estoit entr'autres M<sup>e</sup> PIERRE DA THIN, ministre à Gand, lequel s'est porté pour leur superintendant et conduisé les affaires depuis advenues. (VAN VLOTE, *Nederlands opstand tegen Spanje*, Tom. II, p. 229 sqq.)

Nullus autem eorum ad hos labores belli, uti et in nummis colligendis impigrior fuit DATHENO. Quamquam per pauca tantum ejus vestigia in historia offendimus, sere semper tamen ibi deprehenduntur ea, ubi tumultus quasi focus inveniebatur. Quae cum ita sint, summo jure statuere nobis videmur DATHENI, in omnium animis ad bellum illud, quod pro patria et libertate susceptum est, commovendis et suscitandis magnas fuisse partes.

Ab illo inde die, quo Synodo *Nieuwkerkianae* interfuit, ubi ceteris cum sociis ad bellum civile se promptum ac paratum declaraverat, in ordinanda rebellione, una cum MODETO totus occupatus fuit. Fuit ille qui difficile in se suscepit ac perfecit opus, constituendi ac definiendi, quantum pecuniae, pro sua parte quaeque tribueret urbs, ad copias, quae per universam Neerlandiam contraherentur, alendas et sustentandas<sup>1)</sup>.

Peragravit Flandriam, consistoria convocavit, pecciam undique collegit, quam centurionibus dari jussit —

1) Quotisationem q. d. qualis a DATHENO fuit constituta hic tradimus, quum ex ea pateat, quantis jam rebellio viribus in Flandria praedita fuerit. Solverent Brugae f 8000, Yprio f 3000, Baileul f 1200, Dixmude, Veurne, Duinkerken Nieuwpoort, Ostende f 4000, Steenwerk, Nieuwkerke f 700, quum sexies totnum monorum collectio repeteretur. (Cf. VAN VLOTE I. l. eum VAN DEVENTER I. l. pag. 49 in nota.) DATHENUM autem non frustra confidelium auxilium invocasse, probant ejusdem DENYSII verba q. s.: „ayant aussy la recheu encore xij<sup>e</sup> l. gros envoyez par „led. DATHIN.... desquels il donnit certain acquit comme il „feit des xij<sup>e</sup> l. gr. par devant recheu des mains dud. M<sup>e</sup> PIERRE „DATHIN” etc.

ut paucis cuneta quae peregerit complectamur verbis — administrando, populum exhortando et inflammando, omnibus viribus id egit, ut pugnam excitaret, quam mala sua fide provocaverat gubernatrix.

Quam infausta illae copiae, a Consistoriis locatae, exporta sint fata, ex historia novimus. Haud procul a pagis Waterloo et Lannoy a Gubernatricis copiis non / frelos  
victi vel dispersi, sed trucidati et cunctati fuerunt.

DATHENUS e variis suis per Flandriam itineribus Gandavum redux<sup>1)</sup>), die 1° m. Jan. anni 1567 Ant-

1) DATHENUS hisce omnibus quae peregit, minime coetui suo displicuit, imo annuente et cooperante illo perfecit, uti patet ex iis quae e M. S. desumta hic afferenda sunt: „Omme dies wille dat tzichtent tractaet van submissie ghemaect bij mijnen heere den Prince van Gavre met die van der nyeuwer religie descr stede scepenen ducchedelijck gheinformeert zijn, dat M<sup>r</sup> PIETER DATHENUS heurlieder principaelen minister, hem ghetransporteert heeft zommeghe daghen voor kers-dag lestleden bynnen den Westquartiere van Vlaenderen, ten zien, welwechten ende consente van de voornomde van de nyewe religie . . . . ende de reste van de vor nome penninghen bedraghende tot groote somme, ontfaen bin nen deser stede van Ghent ende danof ghegheven quittancie ter prosenie van zynen weert, omme metten zelven 't volck van oorloghe te lichtene ieghens zijne Majesteyt, welcke reste den voornomden minister ghevoert ende ghetransporteert heeft bynnen der stede van Antwerpen, verselscapt wesende van goeden ghetaelle van ghedeputeerde van de voorseide religie van deser stede, bij denwelken die van der voorseide nyeuwer religie deser stede hemlieden nyet en kunnen ghewasschen ende ontsuldighen, zij en hebben gheconsenteert mitgaders fauteurs ende autheurs ghe weest van de voornomde lichtynghe van penninghen metten voornomden meester PIETER DATHENUS heurlieder mynister etc.

*verpiam* profectus est, ut magnae illi Synodo adesset, ad quam ad unum fere omnes in patria Consistoria suos miserant legatus. Fortasse ab illa synodo ad BREDERODIUM fuit missus<sup>1)</sup>), qui primis m. Januarii diebus Amstelodami versabatur. Ibi etiam GUILIELMUS princeps, ejusque frater LUDOVICUS cum caeteris rebellionis antesignanis tempore indicato fuerant congregati. Ante omnia enim reformatis opus erat duce, qui indigestas populi vires ad propositum ducaret scopum. Herculeum profecto labore! Quem recusavit Arausiacus, cuncta irrita fore, nisi Germania auxiliares mitteret copias, probe intelligens. Idem ille turbulentioribus Calvinistis, penes quos summa rebellionis erat vis et voluntas, neque aptissimus neque optatissimus visus est dux, quippe qui ipse in religiosis dubius adhuc et anceps, Augustanam confessionem iis obtrudere voluerit. Tunc vero BREDERODIUS, intimo pectore libertatis caussae addictus, ac reformidanda pericula minus quam Arausiacus perspiciens, hunc in se suscepit laborem, illius humeris gravius profecto onus! Hie igitur cum aliis libertatis patronis, primo hujus anni mense, quotidianas fere colloctiones habuit, quibus etiam Amstelodami, Vianae atque in BREDERODII villa ter Aa una cum GUILIELMO principe, LUDOVICO ejus fratre et THOLOSANO DATHENUM interfuisse legimus<sup>2)</sup>.

Nihil nobis innotuit de sententia quam hic enunciavit,

---

(Deposit. Gandav.: *Documens concernant les troubles et nouvelle religion 1564—1566*, fol. 153. cf. VAN VLOOTEN l. l. pag. 233.)

1) Cf. 's GRAVESANDE l. l. pag. 154, art. 6.

2) VAN VLOOTEN l. l. pag. 234. VAN DEVENTER l. l. pag. 53.

aut de consiliis quae dederit DATHENUS, sed cum non otiosum neque tacentem in his colloquiis fuisse auditorem, tuto suspicari licet. Non tantum iis interfuit tanquam tumultus in Flandria antesignanus sed etiam Palatini Electoris legati personam agens, qui Germaniae conditionem cum politicam tum religiosam prae aliis bene cognitam habebat; cuius consilia hanc ob rem magni fecerunt nobiles<sup>1)</sup>.

Per illud temporis spatium, quo res in patria nostra, religiosae ac politicae magis magisque ruebant, quo terror audacissimos quoque implebat, omnesque ad partiam deliberandam conatus infausta utebantur fortuna; Antverpiac DATHENUS degisse videtur<sup>2)</sup>, ubi cum familia sua, Marci Perez, divitis illius judaei, reformationis tamen caussae sedulo inservientis, hospitio fruebatur<sup>3)</sup>. DATHENUM et nunc se strenuum reformationis patronum praebuisse ex uno hocce exemplo apparere videtur.

1) DATHENUS et nunc et postea etiam saepius ab Electore pro tempore Ecclesiae Neerlandicae erat concessus. Semper ille FREDERICUM tanquam dominum suum agnovit atque ei fuit obstretus. Legati munere, quo nunc fungebatur, fortasse erat causa cur Magistrum eum semper nuneupaverunt aequales. Nunquam enim DATHENUM gradum Theologiae doctoris acquisivisse nos quidem legimus. Attamen eo tempore non ita striete, quo nostris diebus hujus Magistri titulus usurpabatur. DATHENUS e Germania secum adduxisse videtur pedissequum, qui in itineribus ipsum comitaretur. DENYSIUS saltem dixit: „dessus quoi led. M<sup>e</sup> PIERRE luy promist de envoyer par son homme... quy estoit venu par devant d'Allemaigne avecq led. M<sup>r</sup>. PIERRE.”

2) Cf. KIST EN ROYAARDS, Archief etc. Tom. IV. pag. 115-175.

3) Cf. VAN VLOETEN I. I. pag. 236.

Mense nempe Aprilis in pago, qui hodie dicitur St. *Winoxberge*, DATHENUM invenimus apud sacerum suum CAROLUM DE LANDMETER, cuius domi multi Calvinistae erant congregati, quos excitavit et adhortatus est ut conciones habendi veniam denuo a Gubernatricie peterent, quandoquidem Palitini Elector auxilium iis polliceretur<sup>1)</sup>.

Omnibus autem, quae hucusque DATHENUS pro salute patriae, ut credidit, peregerat, magis etiam in Hispaniorum odium incurrerat, quod vel exinde apparet, quod Gubernatrix ejus capiti insidianibus argenti quadraginta pondo praemium pollicita sit. Exemplum igitur tot millium popularium et ille secutus est, et eodem fere tempore, quo Arausiacus princeps, patriam reliquit ad suum ipsius coctum redditurus<sup>2)</sup>!

---

1) Sententia, e qua narratio haec desumpta est, sic sese habet:  
„confesse s'estre trouvé en la maison de KAERLE DE LANDMETER  
„à sa requeste, où il trouva PIETER DATEN frère audit KAERLE,  
„avec plusieurs autres, où ledit DATEN leur remontra y estre  
„venu pour les assister pour obtenir lieu pour faire les presches  
„et que à celle fin il employeroit son maistre qu'il disoit estre  
„le comte Palatin, leur mettant de vouloir signer certain billet  
„pour obtenir les dites presches dont ne pourroit venir aucun  
„mal. Et comme avant partir il fut conclu qu'ils se trouveront  
„devers le magistrat, il deposa y s'estre aussy trouve.” M. S.

2) Cf. 'S GRAVEZANDE l.l.

§ 4.

*De DATHENI in Germania fatis.*

DATHENUS, postquam patriam ad ALBÆ adventum tremore repletam reliquerat, „domum” ad suum coetum rediit, haud diu tamen quiete pastoris Francothaliensis officiis functurus.

Quum enim in *Gallia* novo quodam furore bellum renovatum esset civile, Huguenotos inter atque aulicos, CONDAEUS caeterique Calvinistarum duces ab Electore, causae Euangelicae ubique patrono, copias implorarunt auxiliares. Nec cunctatus est FREDERICUS, sed filium suum secundum, magna cum militum copia, in Galliam misit<sup>1)</sup>). Ne tamen filius suus CASIMIRUS, juvenis adhuc, neque milites inter belli rumores pietatem negligerent, DATHENUM tanquam concionatorem militarem CASIMIRO adjunxit comitem<sup>2)</sup>). Et fatendum est haud uno nomine illum se ad tale opus commendasse.

Fervida enim sua eloquentia aptissimus fuit, qui preces coram militibus effunderet. Praeditus erat insuper scientia quâdam medica, in bello in primis magni fa-

1) GOETHALS l.l. pag. 86 et plerique recentiores historiographi hoc DATHENI in Galliam iter locum habuisse perhibent, anno 1566 medio. Quod admitti nequit; quid, quod DATHENUM per illud temporis spatium *alibi* degisse ex historia novimus? Ipse autem testatus est, se CASIMIRUM comitatum esse in *primo* illius in Galliam itinere.

2) 'S GRAVEZANDE l.l. pag. 153. art. 4.

cienda; ingenio denique suo rerum belli ac pacis aequo perito, ad consiliarii munere fungendum maxime idoneus erat habendus.

Dolendum est quod historia fere nihil memoriae tradidit de DATHENI hocce in bello fatis, quum ipse postea testatus sit, se jam antea Gallorum indolem ita penetrasse et perspexisse, ut nihil boni de iis in posterum sperare liceret. Mala fortasse fides, qua aulici usi fuerant, quum nocturnum in Huguenotorum copias facerent impetum, dum CONDAEUM inter atque aulam de pacis artieulis ageretur, huic DATHENI odio ansam dedit. CASIMIRI ejusque exercitus sata ex historia novimus<sup>1)</sup>. Nisi temerarium esset habendum merâ in historia conjecturâ uti, haud improbable nobis videretur, unum e concionatoribus illis militaribus, qui pactioni ab aulicis CONDAEO propositae, acriter sese opposuere, DATHENUM nostrum fuisse<sup>2)</sup>. Quidquid hujus rei est, caetera DATHENI vitae vagae et commotae sata pro magna parte ab hac missione, a FREDERICO DATHENO mandata, pependisse, ea quae nobis narranda supersunt docebunt. Hoc enim DATHENI iter amicitiam inter ingeniosum exsulem atque pium ejus patrum totamque Palatinam familiam non adaugere non potuit. In primis apud CASIMIRUM ab eo inde tempore

1) 's GRAVESANDE l. l. Ex historia autem notum est CASIMIRUM bis in Galliam cum exercitu esse profectum. Altera vice, quum DATHENUS eum comitatus est anno 1567—1568, altera vice anno 1576. cf. *The protestant reformation in France*, pag. 118 sqq. LANGUETI *epistolae* pag. 35 sqq.

2) Cf. *The prot. ref. in France*. l. l. pag. 137.

maxima valuit auctoritate; quod tamen cum Palatinis necessitudinis vinculum nec DATHENO ipsi nec patriae ejus valde profuit.

Vix e bello redux ad alia, muneri suo sacro magis adaptata, officia praestanda vocabatur DATHENUS. *Vesaliac*, ubi inde ab initio reformationis exsules e patria nostra quietum invenerant asylum<sup>1)</sup>), habebatur prima totius Neerlandicae Ecclesiac *sub cruce* syndodus.

Huic fere omnes reformationis in patria nostra antesignani adfuerunt; inter illos inprimis, MARNIXIUS ille, *Sanctae Aldegundae Dominus*, GUILIELMUS A NYEVELDT, auctor Psalterii Belgici, MODETUS, DE RYCKE alii. DATHENUS a Francothaliensi, et qui circumjacebant, coetibus missus, Synodo huicce non tantum interfuit sed verosimiliter praesidis vices egit. Quod e DATHENI chirographio, synodi hujus actis subscripto eaeterisque nominibus praefixo, efficiunt viri docti.

Et haud parvo honori profecto ei ducendum est, DATHENUM primarias egisse partes illos inter viros qui disjectam et sparsam ac ad extremas incitas ductam Ecclesiam componere, ordinare ac stabilire conarentur, salva autem libertate Christiana. Primae hujus Neerlandicae Ecclesiae Synodi nationalis acta fundamentum posuerunt, cui postea Ecclesiae in patria nostra regimen superstructum fuit. Quid mirum igitur, si et hoc DATHENI praesidium multum contulit ad

---

1) Cf. 's GRAVEZANDII opus saepius a nobis laudatum; KIST et ROYAARDS, *Archief*, etc. Tom. V. pag. 309 sqq.

famam ejus nominis augendam, quod Belgarum in auribus tam diu jucunde sonavit, quippe quod cum omnium fere Ecclesiae fatorum memoria aretissime esset coniunctum!

Duobus fere annis post DATHENUM invenimus concionatoris aulici munere *Heidelbergae* indutum, ubi cum Theologiae professoribus BOQUINO, OLEVIANO, URSIANO celebrerrimac Cateschescos Palatinae auctore, aliisque persaepe colloquendi copia ei sunt data.

Hinc factum ut et hie litibus, quae tunc temporis *Heidelbergae* agitantur, immiseretur, quamquam DATHENUS harum rixarum multo minus fuit particeps quam nonnulli existimarunt Historiographi.

Inter Theologos Palatinos exstiterat nempe dissensio de quaestione *excommunicationis*, quae tunc gravissima habebatur. ERASTUS, medicus, vir magnae etiam in Theologieis doctrinae, una cum NEUSERO, homine turbulento, LUTHERI olim addicto catervis, contendebat *excommunicationem* pugnare cum Verbo Divino ac ejusmodi sententiam fovit acriterque defendit, quae omnibus CALVINI asseclis horrenda visa est: neminem etsi acceleratissimum et in peccatis contumaciter perseverantem, a S. Coena arceri posse, nisi diversae sit doctrinae — Magistratui tantum competere jus statuit, peccata puniendi, quorum causa quis a sacra coenâ arceri posset. Quid mirum quod unanima voce Palatini Theologi non tantum sed etiam BEZA aliique vehementer doctrinam oppugnaverint, quae ex eorum sententia, sacramenti sanctitatem penitus infringeret ac tolleret!

Per biennium et quod excesserit hae lites sunt gestae, donec tandem iis finem imponeret Elector, NEU-

SERUM a munere suo sacro privando<sup>1)</sup>). DATHENI nomen hisce in rixis non occurrit apud Palatinatus historiographos. Attamen eum a partibus URSINI ac BEZAE stetisse, patet ex epistola BULLINGERI<sup>2)</sup>), qui sic DATHENUM allocutus erat: „Ultimis tuis ad me datis „litteris, PETRE DATHENE, frater in Domino dilecte, „quereris quod approbarim theses ERASTI contra dis- „eiplinam Ecclesiasticam scriptas, quas non tantum „impias esse dicis, sed etiam viam sternere ad Athe- „ismum. Unde me hortaris atque obsecras ut data „aliqua occasione publice tester, me novas illas theses „improbare. Quod nisi faciam, futurum, ut videar dis- „sentire non tantum a docta illa vetustate, sed etiam „a ZWINGLIO et OECOLAMPADIO aliisque, adeoque et „cum memetipso pugnare, quare nominis mei cele- „britatem, non tam obscurandam, quam apud bonos „quoslibet penitus sepeliendam fore, atque ita pariter „universos meos labores perituros, una cum fructu eorum, „qui tamen aliquando toti profuerunt Belgio, doctique „me plurimum amarint et de me honorifice locuti sint.” etc.<sup>3)</sup>)

1) Cf. HENR. ALTINGIUS l. l. pag. 101 sqq. HEPPE l. l. Tom. II. p. 356. sqq.

2) Invenitur in libro ab ERASTO ad suam sententiam tuendam edito, cui titulus: *Explicatio gravissimae quaestioonis utrum excommunicatio — mandato nititur Divino an excogitata sit ab hominibus.* Pesclavii 1589. pag. 355 sqq. (Bibl. Rheno-Traj. Mis- cell. Theol. 4°. N°. 55.)

3) Haec BULLINGERI epistola (data Tiguri l. m. Junii 1570). BRANDTIO ansam dedit scribendi (l. l. pag. 513): „PETRUS DA- THENUS leefde daer in swaere twist met den vermaerden tho

Ex hisce BULLINGERI verbis sequitur, DATHENUM, quamquam nunquam cum ipso ERASTO collocutus esse videtur, una cum viris in Ecclesia reformata celebrimis, sententiam impugnasse, cui ad unum fere omnes CALVINI sectatores sese opposuerunt. Quod sane DATHENO in vitium verti non potest. Veritas tamen exigit ut fateamur, illum h̄c ut alibi ardori suo, multo magis quam par erat, induluisse.

MAS ERASTUS, ja hij dreef dat d'artykelen, die ERASTUS over den kerkelijken ban gesteld hat (dewelke soo ver niet gingen als hij en sijs gelijcken) niet alleen goddeloos waren, maar ook den weg baenden tot Atheisterij, dreigende den goedtaerdigen HENRICUS BULLINGERUS etc." Si BRANDTII relationem cum iis quae nos supra de rixis illis attulimus componamus, patet, e nostra quidem sententia, hunc auctorem, a tali Disciplina Ecclesiastica alienum, qualem orthodoxa Ecclesia exerceri olim voluit, h̄c illie ea quae DATHENUS his in dissidiis theologicis peregerit, exaggerasse, quasi extitisset privata prorsus DATHENUM inter ac ERASTUM dissensio. Praeterea, caetera fragmenta quod attinet, quae BRANDTIUS ex eadem BULLINGERI epistola allegavit, in quibus hic DATHENO multa minus suavia et jucunda dixit; tenendum est BULLINGERUM non tantum DATHENUM sed univers eos qui ab ejus partibus steterunt oppugnasse. Ipsius BULLINGERI denique sententia, ceteroquin magnae pietatis ac doctrinae viri, ab omni partium studio, immunis esse vix potuit, quoniam non tantum ERASTO intima conjunetus fuit amicitia sed etiam in illis rixis dijudicandis humani quid passus esse videtur, cum jam a° 1569 BEZAE scripsisset: „Non sine causa murmurant, „quod omnia fere administret princeps per Niederlanderōs sive „Belgas, homines peregrinos, suis illis penitus praeteritis." Et il lum, sicut caeteri Theologi Palatini, DATHENO, quem multis aliis anteposuerat Elector, propterea plus minusve invidisse suspicari licet.

FREDERICUM autem Electorem, post haec dissidia non minus quam antea, DATHENI usum esse laboribus jam subsecente anno patuit. Institui nempe voluit Elector colloquium cum Anabaptistis, quorum per Palatinatum magnus se disperserat numerus. Quo in colloquio DATHENUS tam strenue rem suam egit atque ita cum haereticis illis disputavit, ut magna S. C. doctrinae fama, quam jam ante acquisiverat, nunc latius etiam, et per Germaniam et in patria divulgaretur.

Habebatur colloquium *Francothalii*, a die inde 18 m. Maji usque ad d. 19 Junii 1571<sup>1)</sup>), cuius initio ipse Elector interfuit. Contra quindecim Anabaptistarum collocutores, e septem qui a FREDERICO mittabantur, DATHENUS pro maxima parte in colloquium congressus est, atque tribus, quibus praesidiale traditum erat munus, praecellens, non sine magna dextitate ac sollertia disputationem ad finem perduxit.

Protocollum q. d. ab ipso DATHENO conscriptum, a CASPARO HEYDANO autem, qui *Francothalii* olim ejus fuit collega, in linguam vernaculam versum, omni nostra attentione dignum erit, quum in DATHENI dogmaticas inquiremus opiniones. Hic vero a lectore eandem patientiam, qua Francothalienses omnes 37 sessiones persequerentur, petere haud possumus.

An adfuerit etiam DATHENUS synodo, ejusdem hujusce anni mense Octobris *Emda* habitae, a nonnullis

1) Cf. Protocollum cui titulus: *Protocol dat is de gansche Handelinge des Gesprecks, te Franckenthal in der Chuervorstelicker Paltz met dien, welcke men Wederdoopers noemt, etc.* 1571, s. n. l. (Bibl. Rhenotraj. Theol. 4°. N°. 123.)

in dubium vocatum est; a TE WATERO, patre<sup>1)</sup> attem asseveratur, qui addidit quoque eum et hacee in synodo praesidialem occupasse sedem. Ejus sententiam tamen firmo niti fundamento haud credimus. Attamen DATHENI nomen in hujus synodi actis plus semel occurrit, quem DATHENO una cum celebri illo Wallonicae Antwerpianae Ecclesiac antistite TAFFINO, tanquam legatis, mandaverit ut in prima synodo quae ab Ecclesia Gallica haberetur, Gallicanae subscriberent confessioni, ad Belgarum cum illis in doctrina consensum probandum.

Quod revera factum esse legimus a° 1583, synodo Gallicae Ecclesiac Vitriaci habita, nec tamen a DATHENO<sup>2)</sup>.

Deinde synodus Emdana et DATHENO suum tribuit honorificum locum inter illos scientia ac pietate praeclaros viros, qui MARNIXIO<sup>3)</sup> opem ferrent ad conscribendam Ecclesiac Neerlandicae sub cruce historiam, quam nunquam in lucem prodiisse summopere dolendum est. Multa, quae nunc nobis obscuriora sunt, etiam quoad DATHENI, quam enarrandam habemus, vitam, dilucida nobis essent ac plana! Hoe valet impensis de DATHENI cum principe ARAUSIACO commercio, quod, pro fontium inopia, sequente paragrapho exponere conabimur.